
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως μνημείων, του Περιπτέρου 
Esso Pappas (Αγροτικής Τράπεζας) και της κατα-
σκευής της Πύλης - Τόξου, στον χώρο της Διεθνούς 
Έκθεσης Θεσσαλονίκης (ΔΕΘ), στον Δήμο Θεσσα-
λονίκης, Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης, 
φερόμενης ιδιοκτησίας ΔΕΘ HELEXPO Α.Ε.

2 Ολική ανάκληση της υπ’ αρ. 219/10-01-1990 
(Δ΄ 30) απόφασης κήρυξης αναδάσωσης και άρση 
της αναδάσωσης για έκταση που βρίσκεται στη 
θέση «Κούμουλος» Νικειών, Νήσου Νισύρου, Νο-
μού Δωδεκανήσου.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού Ε= 
1.950,08 τ.μ. στη θέση «Μαυροβούνι» της Τ.Κ. Γε-
ρακίου, Δ. Ε. Γερονθρών του Δήμου Ευρώτα, Περι-
φερειακής Ενότητας Λακωνίας.

4 Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκταση 944.98 τ.μ. στη 
θέση ‘’Πλαγιά’’, Τ.Κ. Βολιμών, Δήμου Ζακύνθου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 329159 (1)

   Χαρακτηρισμός ως μνημείων, του Περιπτέρου Esso 
Pappas (Αγροτικής Τράπεζας) και της κατασκευής 
της Πύλης - Τόξου, στον χώρο της Διεθνούς Έκθε-
σης Θεσσαλονίκης (ΔΕΘ), στον Δήμο Θεσσαλονί-
κης, Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης, φε-
ρόμενης ιδιοκτησίας ΔΕΘ HELEXPO Α.Ε. 

 H ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ
 ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

β) Του ν. 2039/1992 «Περί Κύρωσης της Σύμβασης για 

την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς της Ευ-

ρώπης» (Α΄61).

γ) Του ν. 3028/2002 «Για την προστασία των Αρχαιοτή-

των και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (Α΄153), 

ιδίως της παρ. 4 του άρθρου 6.

δ) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-

σμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7).

ε) Του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 (Α΄114) σχετικά με 

την ανασύσταση Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητι-

σμού.

στ) Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟA/ATNEKE/567515/2284/

14-10-2020 υπουργική απόφαση «Οργάνωση και Λει-

τουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002 στο Υπουρ-

γείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Β΄ 4612).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28-11-1990 

κοινή υπουργική απόφαση «Εξαίρεση από τον περιορι-

σμό των τριών υπογραφών» (Β΄ 743).

4. Tην υπό στοιχεία ΥΠ.ΠΟ.Α/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/

319855/21883/17103/4694/2-7-2018 υπουργική από-

φαση περί τοποθέτησης Προϊσταμένης της Γενικής Δι-

εύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων 

του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

5. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΥΝΜΤΕΚΜ/213976/

22821/1912/27-1-2021 έγγραφο της Υπηρεσίας Νεω-

τέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Κεντρικής Μακε-

δονίας, με συνημμένο φάκελο του θέματος και έκθεση 

τεκμηρίωσης.

6. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/329159/15-7-2021 έγγραφο 

με το οποίο η Διεύθυνση Προστασίας και Αναστήλωσης 

Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων του Υπουργείου 

Πολιτισμού και Αθλητισμού (ΥΠΠΟΑ) διαβίβασε το θέμα 

στη Γραμματεία του Κεντρικού Συμβουλίου Νεωτέρων 

Μνημείων του ΥΠΠΟΑ.

7. Την Εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και 

Αναστήλωσης Νεωτέρων και Σύγχρονων Μνημείων 

(ΔΠΑΝΣΜ) και τα λοιπά στοιχεία του φακέλου.

8. Την κατά πλειοψηφία γνωμοδότηση του Κεντρι-

κού Συμβουλίου Νεωτέρων Μνημείων, σύμφωνα με το 

υπ’αρ. 27/15-7-2021 πρακτικό (θέμα 6ο), ως προς: α) 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 675

9059

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.10.14 13:46:00
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9060 Τεύχος Δ’ 675/12.10.2021

τον χαρακτηρισμό ως μνημείων, του Περιπτέρου Esso 

Pappas (Αγροτικής Τράπεζας) και της κατασκευής της 

Πύλης - Τόξου που χωροθετείται στην είσοδο της Διε-

θνούς Έκθεσης Θεσσαλονίκης (πλατεία ΧΑΝΘ), β) τον 

μη χαρακτηρισμό ως μνημείων, των Περιπτέρων 1, 2, 6, 

7, 8 και του κτηρίου Διοίκησης της ΔΕΘ.

9. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/329159/9-9-2021 έγγραφο 

με το οποίο διαβιβάσθηκε στη ΔΠΑΝΣΜ η ανωτέρω γνω-

μοδότηση από τη Γραμματεία του Κεντρικού Συμβουλίου 

Νεωτέρων Μνημείων, αποφασίζει:

Τον χαρακτηρισμό σύμφωνα με την περ. γ της παρ. 1 

του άρθρου 6 του ν. 3028/2002, ως μνημείων, των κάτωθι 

κτηρίων και κατασκευών στον χώρο της Διεθνούς Έκθε-

σης Θεσσαλονίκης, στον Δήμο Θεσσαλονίκης, φερόμε-

νης ιδιοκτησίας ΔΕΘ HELEXPO Α.Ε., λόγω της ιδιαίτερης 

σημασίας τους για την εξέλιξη της αρχιτεκτονικής και της 

τεχνικής. Επίσης, ως σημαντικά κτήρια εντός της ΔΕΘ, 

αποτέλεσαν σημεία αναφοράς με ρόλο στην εξέλιξη της 

πόλης της Θεσσαλονίκης από ιστορική, κοινωνική και 

οικονομική άποψη.

Αναλυτικά:

α) του Περιπτέρου Esso Pappas (Αγροτικής Τράπε-

ζας), λόγω της ιδιαίτερης αρχιτεκτονικής και τεχνικής 

του σημασίας, καθώς συνιστά χαρακτηριστικό δείγμα 

της αρχιτεκτονικής της περιόδου κατασκευής του και

β) της κατασκευής της Πύλης - Τόξου, ήτοι των δύο αλ-

ληλοτεμνόμενων τόξων, που χωροθετείται στην είσοδο 

της Διεθνούς Έκθεσης Θεσσαλονίκης (πλατεία ΧΑΝΘ), 

λόγω της ιδιαίτερης αρχιτεκτονικής, πολεοδομικής και 

κοινωνικής σημασίας της, καθότι η κατασκευή αποτελεί 

σημείο αναφοράς και τοπόσημο για την πόλη και προσ-

διορίζει τον χαρακτήρα της εισόδου για μεγάλο χρονικό 

διάστημα, στο πλαίσιο λειτουργίας της Διεθνούς Έκθε-

σης Θεσσαλονίκης.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας

ή τίτλου ιδιοκτησίας.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Σεπτεμβρίου 2021

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 
Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων

ΑΜΑΛΙΑ ΑΝΔΡΟΥΛΙΔΑΚΗ

Ι

    Αριθμ. 40841 (2)

Ολική ανάκληση της υπ’ αρ. 219/10-01-1990 
(Δ΄ 30) απόφασης κήρυξης αναδάσωσης και 
άρση της αναδάσωσης για έκταση που βρίσκε-
ται στη θέση «Κούμουλος» Νικειών, Νήσου Νισύ-
ρου, Νομού Δωδεκανήσου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 3200/1955 περί 

διοικητικής αποκέντρωσης, όπως τροποποιήθηκε και 

συμπληρώθηκε με το ν.δ. 532/1970.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» και 

το π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/

2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση 

Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκα-

τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), όπως το τε-

λευταίο συμπληρώθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 

«Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 

άλλες διατάξεις» (Α΄21).

5. Την υπ’ αρ. 78161/31-12-2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 783) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία ο Πολύ-

καρπος Πολυχρονάκης, Αναπληρωτής Προϊστάμενος της 

Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 

Πολιτικής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

6. Την υπ’ αρ. 34817/15-6-2017 (Β΄2131) απόφαση του 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, περί 

μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδό-

τησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή 

Συντονιστή» στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου.

7. Την υπ’ αρ. 80107/14-12-2017 (ΑΔΑ: 7ΤΟ8ΟΡ1Ι-ΓΣΥ) 

απόφαση περί ορισμού της Αρτέμιδος Αλεξιάδου ως 

Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής Διευθύνσης 

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 του ν. 4280/2014.

9. Την υπ΄ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 

Αλλαγής «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης απο-

φάσεων αναδάσωσης» (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-ΙΒ3).

10. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περιοχές κη-

ρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 

δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

11. Την υπ’ αρ. 158577/1580/4-7-2017 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Εφαρμογή 

διατάξεων ν. 4462/2017, 4467/2017 και λοιπές οδηγίες 

για τους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: Ψ1Ρ74653Π8-Ω1Ω).

12. Την υπ’ αρ. 219/10-1-1990 (Δ΄ 30) απόφαση κήρυ-

ξης ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 100 στρ., λόγω 

πυρκαγιάς.

13. Την υπ’ αρ. 29806/23-6-2021 εισήγηση του δασο-

λόγου Σπυρίδωνα Παπακωνσταντίνου.

14. Την υπ’ αρ. 39691/23-8-2021 εισήγηση της Διεύ-

θυνσης Δασών Δωδεκανήσου για την ολική ανάκληση 

της απόφασης κήρυξης αναδάσωσης και την άρση της 

αναδάσωσης, αποφασίζουμε:

Την ολική ανάκληση της υπ’ αρ. 219/10-1-1990 (Δ΄ 30) 

απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9061Τεύχος Δ’ 675/12.10.2021

100 στρ., που βρίσκεται στη θέση «Κούμουλος» Νικειών, 

Νήσου Νισύρου, Νομού Δωδεκανήσου και την άρση της 

αναδάσωσης, διότι από έλεγχο Α/Φ ετών 1960 και του 

πρόσφατου Ο/Φ προκύπτει ότι υπάρχει διαφοροποίηση 

στο εμβαδόν της έκτασης, δηλαδή η έκταση που έχει 

κηρυχθεί αναδασωτέα έχει μεγάλη διαφορά εμβαδού, σε 

σχέση με την έκταση που κάηκε. Επίσης, τα 18 εδαφικά 

τμήματα που προσδιορίστηκαν, εμφανίζονται στον Δασι-

κό Χάρτη ως ΑΑ-ΑΝ και θα έπρεπε να εξαιρούνται από τη 

δεσμευτική ισχύ της απόφασης κήρυξης αναδάσωσης.

Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ρόδος, 31 Αυγούστου 2021 

Με εντολή Συντονιστή

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια Δασών 

και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ   

Ι

Αριθμ. 161145 (3)

 Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού Ε= 

1.950,08 τ.μ. στη θέση «Μαυροβούνι» της Τ.Κ. Γε-

ρακίου, Δ.Ε. Γερονθρών του Δήμου Ευρώτα, Πε-

ριφερειακής Ενότητας Λακωνίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 34, 38 και 41 του ν.998/

1979 «Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν 

γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289).

3. Τις διατάξεις της παρ. 15 του άρθρου 1 του ν. 3208/

2003 «Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρ-

τιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων 

επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες δι-

ατάξεις» (Α΄ 303).

4. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 και 182447/3049/

24-9-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, 

που αναφέρονται στο εν λόγω θέμα.

5. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

6. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α΄ 232).

7. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

8. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφαση 

του Υπουργείου Εσωτερικών περί διορισμού του Νικο-

λάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής 

Ελλάδος και Ιονίου.

9. Την υπ’ αρ. 123182/15-7-2021 πρόταση του Δα-

σαρχείου Σπάρτης, για κήρυξη της ανωτέρω έκτασης 

ως αναδασωτέας λόγω εκχέρσωσης.

10. Το υπ’ αρ. 221525/4195/21-9-2011 έγγραφο του 

ΥΠΕΚΑ., αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκατά-

σταση με φυσική αναγέννηση της προϋπάρχουσας δασι-

κής βλάστησης η οποία καλυπτόταν από πουρνάρια, σχί-να, 

κουμαριά σε ποσοστό 40-60%, η οποία καταστράφηκε 

από εκχέρσωση, της κατηγορίας των παρ. 1, 2 του άρ-

θρου 3, αλλά και της περ. ε της παρ. 1 του άρθρου 4 του 

ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των δασι-

κών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», Δημόσια, δασικού 

χαρακτήρα έκταση εμβαδού Ε= 1.950,08 τ.μ. στη θέση 

«Μαυροβούνι», Τ.Κ. Γερακίου, Δ.Ε. Γερονθρών, Δήμου 

Ευρώτα, Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας.

Η έκταση με κορυφές που είναι εξαρτημένες στο σύ-

στημα απόλυτων συντεταγμένων ΕΓΣΑ ́ 87, φαίνεται στο 

από 1-7-2021, συνημμένο και αρμοδίως θεωρημένο από 

τον Δασάρχη Σπάρτης, τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμα-

κας 1:1.000, με στοιχεία περιμέτρου (1, 2, 3,....17, 18, 1) με 

κορυφές εξαρτημένες από το σύστημα συντεταγμένων 

ΕΓΣΑ ΄87, το οποίο συνέταξε ο Δασοπόνος Παναγιώτης 

Βουλουμάνος και απεικονίζεται σε απόσπασμα του με-

ρικώς κυρωμένου Δασικού χάρτη της Π.Ε. Λακωνίας, 

ο οποίος κυρώθηκε με την υπ’ αρ. 320365/21-12-2017 

(Δ΄ 52/2018) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρω-

μένης Διεύθυνσης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδος και 

Ιονίου.

Η έκταση συνορεύει: 

Βόρεια: με δρόμο.

Νότια: με έκταση υπαγόμενη και έκταση μη υπαγόμενη 

στις διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας.

Ανατολικά: με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της 

Δασικής Νομοθεσίας.

Δυτικά: με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της Δα-

σικής Νομοθεσίας.

Κατά της ανωτέρω απόφασης, υπάρχει η δυνατότητα 

άσκησης αίτησης ακύρωσης, ενώπιον του (οικείου) Τρι-

μελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα (60) ημερών 

από την επομένη της δημοσίευσης ή της κοινοποίησής 

της. 

Από τη δημοσίευση της παρούσας δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9062 Τεύχος Δ’ 675/12.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9063Τεύχος Δ’ 675/12.10.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 8 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Ι

Αριθμ. 1547 (4)

 Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκταση 944.98 τ.μ. στη 

θέση ‘’Πλαγιά’’, Τ.Κ. Βολιμών, Δήμου Ζακύνθου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις περί Διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν. 3200/1955 και ειδικότερα του άρθρου 5.

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 

και συγκεκριμένα: α) της παρ. 1 του άρθρου 38 και β) της 

παρ. 1 του άρθρου 41.

4. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία δασι-

κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το 

άρθρο 1 αυτού, καθώς και του ν. 4280/2014.

5. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, υπ’ αρ.: 

160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24-9-1980.

6. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232).

8. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμί-

σεις αρμοδιοτήτων Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 93).

9. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου.

10. Την υπ’ αρ. 1197/1-7-2021 αναφορά της Διεύθυν-
σης Δασών Ζακύνθου με την οποία προτείνεται η κήρυξη 
ως αναδασωτέας, της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη στον Κρα-
τικό Προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, λόγω πυρκαγιάς, την 
έκταση δάσους 944.98 τ.μ., που βρίσκεται στη θέση 
‘’Πλαγιά’’ της Τ.Κ. Βολιμών, Δήμου Ζακύνθου, Νομού Ζα-
κύνθου, όπως προσδιορίζεται με τα στοιχεία 1-10 και 
απεικονίζεται στο συνημμένο της παρούσας απόφασης 
απόσπασμα πινακίδας ΓΥΣ 6164/1, κλίμακας εκτύπωσης 
1:2500 το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της και 
έχει όρια:

Ανατολικά: μη δασική έκταση.
Δυτικά: δάσος.
Βόρεια: μη δασική έκταση.
Νότια: μη δασική έκταση.
Η έκταση εμπίπτει στις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 3

του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των 
δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» όπως αντικατα-
στάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 
«Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση 
δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί 
δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατά-
ξεις», καθώς και της περ. ε της παρ. 1 του άρθρου 4 του 
ν. 998/1979.

Παρατηρήσεις: Η έκταση βρίσκεται σε περιοχή που 
εξαιρείται από την ανάρτηση δασικών χαρτών.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-
δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της καταστρα-
φείσας δασικής βλάστησης αποτελούμενη από χαλέπιο 
πεύκη με υπόρροφο αείφυλλα-πλατύφυλλα, ύστερα από 
πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 3-4-2021 και ώρα 16:04.

Κατά της απόφασης αυτής παρέχεται η δυνατότητα 
άσκησης αίτησης ακύρωσης από οποιοδήποτε φυσικό 
η νομικό πρόσωπο έχει έννομο συμφέρον, ενώπιον του 
τριμελούς Διοικητικού Εφετείου Πατρών εντός εξήντα 
ημερών από την επόμενη της δημοσίευσής της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9064 Τεύχος Δ’ 675/12.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9065Τεύχος Δ’ 675/12.10.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στη Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 18 Αυγούστου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9066 Τεύχος Δ’ 675/12.10.2021

*04006751210210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


